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АНОТАЦІЯ

Царенко А.С. Активізація пізнавальної діяльності учнів у навчанні

природничих наук засобами ігрових технологій. – Кваліфікаційна робота

на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)». –

Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені

Володимира Винниченка, Кропивницький, 2020.

У даній роботі розглянуто проблему урізноманітнення навчального

процесу, активізації пізнавальної діяльності учнів, розширення сфери їх

інтересів засобами ігрових технологій при вивченні природничих наук.

Однією з актуальних проблем активізації пізнавальної діяльності

учнів під час вивчення природничих наук є формування їхнього

пізнавального інтересу засобами ігрових технологій. При цьому особливо

важливим для шкільного віку є впровадження саме активних методів

навчання та нестандартних форм педагогічної взаємодії, з-поміж яких

провідне місце займають навчальні ігри, що сприяють підвищенню

інтересу учнів до вивчення природничих наук засобами значущими для

життєдіяльності школяра. Об’єктом дослідження є освітній процес з

природничих дисциплін в старшій школі. Предметом дослідження є

процес активізації пізнавальної діяльності учнів старшої школи в

навчанні природничих наук засобами ігрових технологій.

Мета дослідження полягає в розробленні методики активізації

пізнавальної діяльності учнів старшої школи в навчанні природничих

наук засобами ігрових технологій.

Основними завданнями даного дослідження є: аналіз психологічної,

педагогічної, методичної літератури та нормативних документів в

контексті дослідження активізації пізнавальної діяльності учнів старшої

школи в навчанні фізики, хімії, біології та інтегрованих курсів

природничих наук засобами ігрових технології; визначити критерії,

показники та рівні активності пізнавальної діяльності учнів старшої

школи в навчанні фізики, хімії, біології та інтегрованих курсів

природничих наук; обґрунтувати методичні основи активізації

пізнавальної діяльності учнів старшої школи в навчанні природничих

наук засобами ігрових технологій; розробити методику активізації

пізнавальної діяльності учнів старшої школи в навчанні природничих

наук засобами ігрових технологій; здійснити експериментальну перевірку

методики активізації пізнавальної діяльності учнів старшої школи в

навчанні природничих наук засобами ігрових технологій.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

- теоретично обґрунтовано методичні основи активізації

пізнавальної діяльності учнів старшої школи в навчанні природничих
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наук засобами ігрових технологій, до яких нами віднесено: мотиваційно-

цільовий компонент (потреби, мотиви, інтереси, прагнення, які

визначають бажання брати участь у грі); когнітивний (вибір засобів і

способів діяльності); операційно-діяльнісний (дії, операції, які надають

можливості реалізувати ігрову мету); результативний (коригування та

стимулювання активності в ігровій діяльності).

Практична значущість отриманих результатів дослідження

полягає у розробленні та практичній реалізації методики та відповідного

методичного забезпечення процесу активізації пізнавальної діяльності

учнів старшої школи в навчанні природничих наук засобами ігрових

технологій.

Основні результати дослідження: розробка та практична реалізація

методики та відповідного методичного забезпечення процесу активізації

пізнавальної діяльності учнів старшої школи в навчанні природничих

наук засобами ігрових технологій.. Матеріали та висновки роботи можуть

бути використані у подальшому дослідженні ігрових технологій у системі

освіти, для поглиблення лекційних курсів з методики природничих наук,

під час розробки нових спецкурсів і семінарів, при підготовці навчальних

посібників для студентів-природничників, написанні ними курсових,

магістерських робіт, а також у практичній діяльності вчителів.

Перспективи подальших досліджень: розвиток критеріїв,

показників та рівнів активності пізнавальної діяльності учнів старшої

школи в навчанні фізики, хімії, біології та інтегрованих курсів

природничих наук засобами ігрових технологій; розширення розробки

методики і відповідного методичного забезпечення процесу формування

активної пізнавальної діяльності учнів старшої школи засобами ігрових

технологій, удосконалення системи завдань для контролю рівнів активної

пізнавальної діяльності учнів до природничих наук.

Ключові слова: гра, дидактична гра, ігрові технології,

природничі науки, пізнавальна діяльність.
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SUMMARY

Tsarenko A. S. activation of cognitive activity of students in teaching

natural Sciences by means of game technologies. - – Manuscript qualification

work.

Qualification work of the master’s degree in spatiality of 014 “Secondary

Education (Natural Sciences)”. – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian

Pedagogical University, Kropyvnytskyi, 2020.

Annotation. This paper considers the problem of diversity of the

educational process, activation of cognitive activity of students, expansion of

their interests by means of game technologies in the study of natural Sciences.

One of the urgent problems of activating the cognitive activity of

students in the study of natural Sciences is the formation of their cognitive

interest by means of game technologies. At the same time, it is especially

important for school age to introduce active teaching methods and non-standard

forms of pedagogical interaction, among which the leading place is occupied

by educational games that help to increase the interest of students in the study

of natural Sciences by means significant for the life of the student.

The object of research is the educational process in natural Sciences in

high school. The subject of the research is the process of activating the

cognitive activity of high school students in teaching natural Sciences by means

of game technologies. The purpose of the research is to develop a method for

activating the cognitive activity of high school students in teaching natural

Sciences by means of game technologies.

The main objectives of this study are: the analysis of psychological,

pedagogical, methodical literature and normative documents in the context of

the study of activation of cognitive activities of high school students in learning

physics, chemistry, biology and integrated courses of natural Sciences gaming

technology; to determine the criteria, indicators and activity levels cognitive

activity of students high school teaching physics, chemistry, biology and

integrated courses of natural Sciences; to justify the methodological bases of

activization of cognitive activities of high school students in learning natural

science gaming technology; to develop a technique of activization of cognitive

activities of high school students in learning natural science gaming

technology; to carry out experimental verification of the technique of

activization of cognitive activities of high school students in learning natural

science with gaming technology.

The scientific novelty of the results is that:

- theoretically justified methodological bases for activating the cognitive

activity of high school students in teaching natural Sciences by means of game

technologies, which we refer to: motivational-target component (needs,

motives, interests, aspirations that determine the desire to participate in the

game); cognitive (choice of means and methods of activity); operational-

6

activity (actions, operations that make it possible to realize the game goal);

effective (correction and stimulation of activity in the game).

The practical significance of the results of the study is to develop and

implement techniques and appropriate methodical support of the process of

activization of cognitive activities of high school students in learning natural

science with gaming technology.

The main results of the research: development and practical

implementation of methods and corresponding methodological support for the

process of activating the cognitive activity of high school students in teaching

natural Sciences by means of game technologies.. The materials and

conclusions of the work can be used in further research of game technologies

in the education system, to deepen lecture courses on the methodology of

natural Sciences, in the development of new special courses and seminars, in

the preparation of textbooks for natural science students, writing their term

papers, master's papers, as well as in the practical activities of teachers.

Prospects for further research: the development of criteria, indicators

and activity levels cognitive activity of students high school teaching physics,

chemistry, biology and integrated courses of natural Sciences gaming

technology; expansion of design techniques and appropriate methodical

support of formation process of active cognitive activity of students of high

school gaming technology, the improvement of system tasks to control the

levels of active cognitive activity of students to the natural Sciences.

Keywords: game, didactic game, game technologies, natural Sciences,

cognitive activity.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Однією з актуальних проблем

активізації пізнавальної діяльності учнів під час вивчення природничих

наук є формування їхнього пізнавального інтересу засобами ігрових

технологій. При цьому важливим для шкільного віку є впровадження саме

активних методів навчання та нестандартних форм педагогічної

взаємодії, з-поміж яких в контексті предмету нашого дослідження нами

виділено навчальні ігри, що сприяють підвищенню інтересу учнів до

вивчення природничих наук засобами значущими для життєдіяльності

школяра.

Над розв’язанням проблеми обґрунтування теорії гри та ігрових

технологій навчання працювали такі відомі психологи та педагоги, як:

К.Д.Ушинський, Д. Ельконін, С.Рубінштейн, П.Болонський, Ф.Шіллер,

К.Бюлер, З.Фрейд та інші. Методологічні основи ігрових форм навчання

досліджувались Занько С.Ф. в аспекті розв’язання проблеми розвитку

інтересу учнів старшого шкільного віку, Селевком Г.С. – в контексті

реалізації сучасних освітніх технологій, Буряком Ю.В. – в процесі

розвитку творчих здібностей на уроках фізики та іншими. Аналіз

науково-методичної літератури з проблеми реалізації ігрових технологій

в навчанні природничих наук виявив, що відстежується залежність якості


[…]


гідроксид.

Завдання 4. Гра «Сьомий зайвий»

Суть гри: вам пропонується сім речовин, з яких необхідно вибрати

одну яка чимось не схожа на інших і пояснити чим саме.

KOH, Ca(OH)2, Ba(OH)2, CsOH, Zn(OH)2, NaOH, RbOH. (Всі інші

сполуки є лугами).

- самостійна робота

Варіант 1. Визначити, який об’єм водню (н. у.) виділиться, якщо

водою подіяти на 4,6г натрію.

Дано: m(Na)= 4.6 г

Найти: V(H2)-?

Решение:

4.6 г Х

http://learningapps.org/display?v=ppwsbyv2t16
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Na+H2O ------- NaOH+ H2(газ)

n=1 n=1

М(Na)= 23г\моль Vm= 22.4 г\моль

Составим пропорцию

4,6 Х

⁻⁻⁻ : ⁻⁻⁻ = 4,2 литра

23 22,4

Ответ: V(H2)= 4.2 литра

Варіант 2. Де більша масова частка Купруму: у гідроксиді купруму (І) чи

у гідроксиді купруму (ІІ)?

Варіант 3. Яку масу оксиду алюмінію можна добути в результаті

прожарювання гідроксиду алюмінію масою 312 г ?

Дано: 312 t x

m(Al(OH)3) = 312 г 2 Al(OH)3 Al2O3 + 3H2O

m(Al2O3) - ? 156 102

Mr(Al(OH)3) = (27+16*3+3)*2 = 156

Mr(Al2O3) = 27*2+16*3 = 102

x = 312*102/156 = 204 г

Відповідь: 204 г

VI. Підведення підсумоків уроку

Яку тему ми розглядали на сьогоднішньому уроці?

Що нового ви дізналися для себе із сьогоднішнього уроку?

Назвіть основні моменти сьогоднішнього уроку, які варто

пам’ятати завжди.

VII. Виставлення оцінок та їх мотивація

VIІI. Домашнє завдання

1. Вивчити § 33,34

2. Різнорівневі завдання:

А) Здійсніть перетворення:

1. Са СаОСа(ОН)2
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2. МgMgOMg(OH)2



MgCI2

Б) Де більша масова частка Феруму в гідроксиді феруму (ІІ) чи у

гідроксиді феруму (ІІІ)?
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Додаток Ж

Приклади ігор з хімії для 11 класу:

1. Гра «Знайди основу»

Суть гри: учням потрібно на телефоні відсканувати QR-код, і

перейти за посиланням на гру «Знайди основу». За допомогою вже

набутих знань, учні розділяють в дві колонки розчинні та нерозчинні

(луги) основи. Після рішення завдання, результати обговорюються

всіма учнями разом з вчителем.

Класифікація основ - https://learningapps.org/display?v=pp73561mt20

2. Гра «Сьомий зайвий»

Суть гри: учням пропонується сім речовин, з яких необхідно вибрати

одну яка чимось не схожа на інших і пояснити чим саме.

KOH, Ca(OH)2, Ba(OH)2, CsOH, Zn(OH)2, NaOH, RbOH. (Всі інші

сполуки є лугами).

3. Гра «Дерево формул»

Суть гри: учні виходять до дошки, зривають листочки з дерева, на

яких написані назви речовин і записують їхню формулу на дошці. В

другому варіанті, навпаки – учні озвучують формулу.

1. Написати формули речовин: літій гідроксиду, барій гідроксиду,

стронцій гідроксиду, цезій гідроксиду, нікель (ІІ) гідроксиду, станум

(ІІ) гідроксиду, хром (ІІІ) гідроксиду.

https://learningapps.org/display?v=pp73561mt20
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2. Написати назви основ відповідно до формули речовин: Zn(OH)2,

Cu(OH)2 , NaOH, Ca(OH)2, Ba(OH)2, КОН .

4. Гра «Хімічний калейдоскоп»

Суть гри: учні повинні в усній формі до формулювати речення.

1.Металами називають прості речовини, утворені металічними

елементами.

2.Відповідно до закономірностей зміни властивостей елементів у

періодах і групах (головних підгрупах) Періодичної системи

хімічних елементів Д. І. Менделєєва металічні елементи розташовані

переважно в лівій нижній частині Періодичної таблиці.

3 В електронній оболонці атомів металічних елементів на

зовнішньому електронному рівні розташовується невелика кількість

електронів (від одного до трьох), які можуть легко віддавати атоми.

4.Атоми металічних елементів у порівнянні з атомами неметалічних

елементів, як правило, мають значно більші розміри атомних

радіусів.

5. Перше місце серед металів за ковкістю належить золоту.
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Додаток З

Приклади ігор з фізики для 11 класу:

1. Гра «Перевертні»

Суть гри: на дошці є безліч словосполучень, позначок, цифр.

Вчитель зачитує учням питання, а вони вибирають картинки з

правильними написами і складають відповідь на питання. (Вчитель

зачитує запитання, учні виходять до дошки і складають правильні

відповіді на них)

1.Як назвав частинку світла Ейнштейн? (Фотон)

2.Запишіть формулу енергії кванта світла за Планком. (E = hv)

3.Від чого залежить енергія світлового кванта? (Частоти)

4.Запишіть формулу, яка пов’язує масу фотона і його частоту. (m =

hv/c2)

5.Як назвав частинку світла Планк? (Квант)

6.Запишіть формулу імпульса фотона. (p = hv/с)

7.Запишіть формулу енергії фотона як частинки? (E = mc2)

8.Хто і в якому році вперше висловив думку про те, що світло

випромінюється і поглинається порціями? (Планк, 1900)

9.Чому дорівнює стала Планка? (6,63 · 10-34Дж·с)

10.Яка принципова відмінність фотона як частинки від інших

відомих вам частинок? (Існує тільки в русі, не має маси спокою)

(Спілкуючись з учнями вчитель оцінює їхні знання і ставить оцінки)
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