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Однією з актуальних проблем активізації пізнавальної діяльності учнів під час

вивчення природничих наук є формування їхнього пізнавального інтересу засобами

ігрових технологій. З цього погляду метою магістерської роботи Царенко А.С. було

виявлення і реалізація в освітньому процесі загальноосвітньої школи пізнавальних
функцій ігрових технологій під час для активізації пізнавального інтересу учнів до

вивчення природничих наук. Окреслені цілі визначають актуальність дослідження

Царенко А.С. на тему «Активізація пізнавальної діяльності учнів у навчанні

природничих наук засобами ігрових технологій».

Варто відмітити виявлені дослідницею функції ігрових технологій в освітньому

процесі з природничих наук, з-поміж яких вона виділила: розвивальну, шляхом

організації цілеспрямованої пізнавальної діяльності, що покликана викликати

пізнавальних інтерес; контекстну спрямованість, що забезпечує зв’язок теоретичних

знань з навичками практичної діяльності; комунікативну, що проявляється
діалектикою спілкування; рефлексію самореалізації та самооцінювання власної

діяльності; ігротерапевтичним впливом під час подолання труднощів змодельованої

ігрової ситуації; соціалізацією, враховуючи вплив факторів суспільних відносин.

Реалізація цих функцій ігрових технологій не лише посприяло підвищенню

пізнавального інтересу учнів до вивчення природничих наук, але й виявилось

своєрідним поштовхом творчого пошуку вчителя для урізноманітнення форм

освітнього процесу засобами інших навчальних технологій: проектної, інтерактивної,

інформаційно-комунікаційної тощо.

Під час проведення дослідження Царенко А.С. проявила ініціативність та
наполегливість у розв’язанні поставлених завдань, розробила методику активізації

пізнавальної діяльності учнів старшої школи в навчанні природничих наук засобами

ігрових технологій, яка вирізняється наступністю формування активної пізнавальної

діяльності до фізики, хімії та біології та значним методичним матеріалом щодо

представлення змісту навчання через систему ігрових ситуацій. Авторка підтверджує

зазначений підхід елементами методичного забезпечення з добору ігрових задач

міжпредметного змісту. Результати досліджень систематично пройшли апробацію на

всеукраїнських конференціях. Результати дослідження представлені у 2 тезах

доповідей написаних у співавторстві.
Виходячи з вище зазначеного вважаю, що робота виконана на достатньому рівні

та може бути допущена до захисту на засіданні екзаменаційної комісії.
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